
Facultad de Ingeniería y Ciencias
Agropecuarias

 

 “1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA”

RCD14 - 32 / 2023              Pág. 1 de 2

 

VILLA MERCEDES (SAN LUIS), 4 de abril de 2023.

VISTO:

El EXP-USL: 1443/2023, mediante el cual Secretaría Administrativa eleva anteproyecto de
Presupuesto de la Facultad de Ingeniería y Ciencias Agropecuarias, Ejercicio 2023; y

CONSIDERANDO:

Que oportunamente mediante la OCS Nº 52/2022 se aprobó el Presupuesto de la Universidad
Nacional de San Luis para el Ejercicio Económico 2023.

Que Secretaría Administrativa por disposición del Señor Decano, elevó al Consejo Directivo el
anteproyecto de Presupuesto de la Facultad de Ingeniería y Ciencias Agropecuarias, para el
Ejercicio Económico 2023.

Que corresponde emitir acto administrativo.

Que conforme lo normado por la OCS N° 58/2018, lo solicitado encuadra en el siguiente
Propósito Institucional: “Promover procesos de evaluación continua para asegurar la mejora
permanente de la institución”.

Que Secretaría General dispuso su protocolización.

Por ello, en virtud de lo acordado en su sesión de fecha 23 de marzo de 2023, y en uso de sus
atribuciones,

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE INGENIERÍA Y CIENCIAS

AGROPECUARIAS

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Aprobar el Presupuesto de la Facultad de Ingeniería y Ciencias Agropecuarias,
Ejercicio 2023; conforme el detalle que se adjunta y se tiene por reproducido en la presente
disposición.

ARTÍCULO 2º.- Comuníquese, insértese en el libro de resoluciones, publíquese en el digesto
administrativo y archívese.



Facultad de Ingeniería y Ciencias
Agropecuarias

 

 “1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA”

RCD14 - 32 / 2023              Pág. 2 de 2

Sec.Adm.

Documento firmado conforme la OR Nº 15/2021, por: Decano, Sergio Luis Ribotta - Secretaría
General, Claudia Beatriz Grzona.



                                                   “1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

 
 
 
Facultad de Ingeniería y Ciencias 
              Agropecuarias 

Corresponde Anexo RCD Nº 32/2023. Pág. 1 de 2 

 

Presupuesto Anual 

Facultad de Ingeniería y Ciencias Agropecuarias 

Ejercicio 2023 

1. Gastos de Personal     

1.1- Sueldos FICA  $  1.190.118.955,42    

Subtotal 1-GASTOS DE PERSONAL   $   1.190.118.955,42  

2. Fondos Presupuesto Ordinario FICA 
 

  

2.1- Decanato - Funcionamiento Dependencia  
 

$           2.313.647,71  

2.2- Departamento de Ciencias Básicas 
 

$              891.677,98  

2.3- Departamento de Ciencias Agropecuarias 
 

$              744.467,40  

2.4- Departamento de Ingeniería  
 

$              681.773,73  

2.5- Departamento de Ingeniería de Procesos 
 

$              405.158,80  

Subtotal 2.1 al 2.5   $           5.036.725,62  

2.6- Construcciones + Mantenimiento de Infraestructura, Seguridad e 

Higiene + Planes de Mejoramiento/Puesta en valor de instalaciones 
$              793.131,30  

2.7- Fondo Comisión de Asuntos Estudiantiles Consejo Directivo (viajes 

estudiantes) 
$              455.908,00  

2.8- Funcionamiento Planta Piloto 
 

$              145.026,96  

2.9- Funcionamiento Campo Experimental 
 

$              145.026,96  

2.10- Funcionamiento Aula-Taller Ingeniería y 

Tecnicaturas   
$              145.026,96  

2.11- Semana de la Ingeniería 
 

$              200.000,00  

2.12- Diplomatura en Gestión de Competencias 

Interpersonales  
$              100.000,00  

Subtotal 2.6 al 2.12   $           1.984.120,18  

Subtotal 2  - PRESUPUESTO FUNCIONAMIENTO 

FICA 
  $           7.020.845,80  

3. OTROS RECURSOS FICA: Programas Especiales UNSL + Funcionamiento Institucional 

UNSL (Centro Universitario Villa Mercedes) 

3.1- PIPE Programa de Ingreso y Permanencia (Total UNSL $7.520.000) $              481.280,00  

3.2- Servicios Públicos y Tasas (Centro Universitario V. Mercedes Total 

$32.802.000,00) 
$         16.401.000,00  

3.3- Vigilancia, Limpieza y Mantenimiento (Centro Universitario V. 

Mercedes Total $3.771.250,00) 
$           1.885.625,00  

3.4- Conexión a Internet - Enlace Villa Mercedes (Total VM: $ 

6.000.000,00) 
$           3.000.000,00  

3.5- Transferencia Facultades FICA (Movilidad, Contrapartida Programas, 

Infraestructura, Eventos) 

$           1.500.000,00  

  

3.6- Infraestructura FICA 
 

$         30.000.000,00  

Subtotal 3 - OTROS RECURSOS INTERNOS UNSL   $         53.267.905,00  
 



                                                   “1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

 
 
 
Facultad de Ingeniería y Ciencias 

              Agropecuarias 

Corresponde Anexo RCD Nº 32/2023. Pág. 2 de 2 

4. OTROS RECURSOS: Programas/Convenios/Becas/Seguridad e Higiene/Obras Menores 

Observación: A continuación, se detallan diferentes líneas de financiamiento que figuran en el 

Presupuesto Ordinario UNSL 2023 y cuya afectación a la FICA dependerá del grado de 

participación de la misma en las diferentes convocatorias, distribuciones a nivel institucional y/o 

presentaciones que se realicen oportunamente. Si bien existen otras líneas de financiamiento en las 

que puede participar la FICA, solo se han indicado las más significativas.  

4.1- Proyecto Servicio Jardín Maternal - Centro Universitario V. Mercedes 

        (la convocatoria y administración se realiza a través de la FCEJyS) 

$       4.000.000,00  

  

4.2-Proyectos de Extensión y Transferencias / Programas de Funcionamiento $       3.500.000,00  

4.3-Funcionamiento CyT 
 

$     33.167.942,00  

4.4-Programa Universidad y Discapacidad 
 

$       1.500.000,00  

4.5-Programa PITSA  
 

$       1.500.000,00  

4.6-Proyecto Integración SIU 
 

$       5.000.000,00  

4.7-Capacitación No Docente 
 

$       1.500.000,00  

4.8-Becas/Sistema de Salud/Comedor 
 

$     35.000.000,00  

                       Becas Alumnos Ayuda Económica y Comedor $27.000.000   

                       Becas CREER $4.500.000 
 

  

                       Sistema de Salud Estudiantil $3.500.000 
 

  

4.9-Programa de apoyo a nuevas carreras 
 

$       4.000.000,00  

4.10-Seguridad e Indumentaria personal No docente 
 

$       3.000.000,00  

4.11-Seguridad e Indumentaria personal docente 
 

$       3.000.000,00  

4.12- Seguridad, Higiene y Ambiente Laboral / Obras 

Menores SL  
$     25.000.000,00  

4.13- Equipamiento Bibliotecas UNSL (San Luis y Villa Mercedes) $       2.500.000,00  

4.14-Infraestructura Centro Universitario Villa Mercedes 
 

$       5.000.000,00  

4.15-Mejoras Edilicias Residencia Universitaria en San Luis y V. Mercedes $       8.000.000,00  

4.16-Equipamiento TV y radio UNSL 
 

$       7.000.000,00  

4.17-Viajes académicos de campo 
 

$       3.000.000,00  

4.18-Programa de Desarrollo para Acreditación de carreras 
 

$     25.000.000,00  

TOTAL FACULTAD DE INGENIERÍA Y CIENCIAS AGROPECUARIAS 

(1+2+3) 
$ 1.250.407.706,22 

 



Hoja de firmas


		2023-04-04T11:25:33-0300
	Cargado por SIU-Documentos


		2023-04-04T11:31:17-0300


		2023-04-04T11:31:24-0300
	Autorizado por  Claudia Beatriz Grzona


		2023-04-04T16:34:38-0300


		2023-04-04T16:34:44-0300
	Autorizado por  Sergio Luis Ribotta




